
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 42 del 21-06-2021 Reg. Gen. 130 

 
 

OGGETTO:  FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. PATTI PER LO SVILUPPO 
DELLE REGIONI MERIDIONALI. ASSEGNAZIONE RISORSE AL PIANO 
STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEI 
PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE. DELIBERA 4 APRILE 2019 
N.14 DEL COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA AOSTA IN 
CORTINO CAPOLUOGO E STRADA COMUNALE PER CASAGRECA. 
CUP: F37H19002840001APPROVAZIONE RELAZIONE ECONOMICA 
ACCLARANTE I RAPPORTI FRA CONCEDENTE E CONCESSIONARIO. 

 
 

CIG. N.   



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 
regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli enti locali;  

 Per la corretta tenuta del patrimonio, dei beni e del demanio, si rendono necessari interventi manutentivi 
periodici miranti alla conservazione degli stessi e, a seconda della destinazione d’uso, renderli 
correttamente fruibili ed utilizzabili con criteri adeguati di sicurezza da parte del cittadino; 

 La Delibera del 4 aprile 2019 n. 14/2019 “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020, patti per lo sviluppo 
delle regioni meridionali, assegnava risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei 
piccoli comuni” del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

 Che in tale Delibera veniva disposta una nuova assegnazione di 80 milioni di euro, in favore delle regioni 
del Mezzo-giorno per un importo di 10 milioni di euro per ciascuna regione ad integrazione dei rispettivi 
Patti per lo sviluppo, destinati all’attuazione di un «Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade 
nei piccoli comuni delle aree interne» finalizzato ad interventi straordinari riguardanti le strade 
secondarie a gestione comunale, a favore dei comuni con una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

 Questa Amministrazione pubblica ha avviato l’iter per l’attuazione della procedura di investimento per la 
realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria via Aosta in Cortino Capoluogo e strada 
comunale per Casagreca”; 

 Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H19002840001 assume la 
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti 
pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei prescritti 
requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris Taraschi. 

 
RICHIAMATI 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°39 seduta del 28/07/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo ex art.1 comma 6 della Legge n.55/2019 dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo dell’opera pari ad €uro 51.800,00 di cui €uro 38.622,39 per lavori e forniture a base d’asta, 
€uro 369,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 8.578,30 per regimi fiscali sui 
lavori e sui servizi ed €uro 4.229,45 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 La determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°58 del 26/08/2020 (R.G. 134) con 
la quale si aggiudicavano in via efficace i lavori all’operatore economico società a responsabilità 
limitata CONGLOMERATI BITUMINOSI VOMANO di DI SABATINO OSCAR e C. S.R.L. P.I e C.F. 
00078360674 con sede legale in via Cesi 8 frazione Val Vomano – 64039 Penna Sant’Andrea (TE) per 
un importo complessivo di €uro 44.036,60 di cui €uro 35.725,71 per lavori ribassati del 7,50%, €uro 
369,86 per oneri della sicurezza da PSC ed €uro 7.941,03 per l’I.V.A. al 22%; 

 Il contratto principale stipulato ex art.32 comma 14, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 sotto forma di 
lettera commerciale sottoscritta in data 26/08/2020. 

 La determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°76 del 04/11/2020 (R.G. 173) con 
la quale si approvava la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
“lavori di manutenzione straordinaria via Aosta in Cortino Capoluogo e strada comunale per 
Casagreca” eseguiti, nel Comune di Cortino (TE), dall’operatore economico società a responsabilità 
limitata CONGLOMERATI BITUMINOSI VOMANO di DI SABATINO OSCAR e C. S.R.L. P.I e C.F. 
00078360674 con sede legale in via Cesi 8 frazione Val Vomano – 64039 Penna Sant’Andrea (TE), 
ammontanti ad €uro 36.095,57 di cui €uro 35.725,71 per lavori, forniture e somministrazioni al netto del 
ribasso d’asta del 7,50%, ed €uro 369,86 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 L’Atto di Liquidazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°10 del 16/03/2021 (R.G. 22) 
con il quale si liquidava la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “manutenzione straordinaria via Aosta in Cortino Capoluogo e strada comunale per 
Casagreca” del Comune di Cortino (TE) eseguiti dall’impresa CONGLOMERATI BITUMINOSI 
VOMANO S.R.L. – Via Cesi, 1 Val Vomano – Penna Sant’Andrea (TE), ammontanti ad €uro 
36.095,57 di cui €uro 35.725,71 per lavori, forniture e somministrazioni ed €uro 369,86 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA; 

 
VISTA la Relazione economica acclarante i rapporti economici tra il Concedente ed il Concessionario del 
21/06/2021 dalla quale si evince che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cortino ed ammissibile 
a contributo, per la realizzazione dell’opera, ammonta complessivamente ad €. 44.036,60; 

 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

RITENUTO di dover approvare la suddetta Relazione economica acclarante i rapporti economici tra il 
Concedente ed il Concessionario anche al fine di richiedere il saldo del contributo alla medesima Regione 
Abruzzo; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 
 
2. DI APPROVARE la Relazione economica acclarante i rapporti economici tra il Concedente ed il 

Concessionario del 21/06/2021 dalla quale si evince che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di 
Cortino ed ammissibile a contributo, per la realizzazione dell’opera, ammonta complessivamente a netti 
€. 44.036,60, inferiore alla somma di €. 51.800,00 prevista per la realizzazione dell'opera;  

 
3. DI RICHIEDERE alla Regione Abruzzo il saldo del finanziamento concesso; 

 
4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 193 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-06-2021 al 07-07-2021. 
Cortino 22-06-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


